Av. Barbacena, 242 - Barro Preto - BH/MG - CEP: 30190-130 - Tel.: (31) 2515-5555
Home page: www.sindipetromg.org.br - e-mail: secretaria@sindipetromg.org.br

Ofício nº 050/2021                    Belo Horizonte, 21 de setembro de 2021

A Marcos Jeber Jardim

Gerente Geral da Refinaria Gabriel Passos - Betim/MG

Att.

Fernanda Diniz Campos

Gerente de RH da Refinaria Gabriel Passos - Betim/MG

O Sindicato dos Trabalhadores na Indústria da Destilação e Refinação de Petróleo do Estado de Minas Gerais –

SINDIPETRO/MG, entidade sindical representante dos trabalhadores da indústria do petróleo no Estado de Minas

Gerais, inscrita no CNPJ sob o número 16.591.281/0001-34, sediada na Avenida Barbacena, 242, Bairro Barro Preto,

Belo Horizonte/MG, CEP 30.190-130, por seu coordenador geral, vem requerer o que se segue:

Tendo em vista o resultado das assembleias da categoria na Refinaria Gabriel Passos, em que a minuta de

acordo coletivo da nova tabela de turno ininterrupto de revezamento apresentada pela Petrobrás foi amplamente

reprovada, requer-se, em caráter de urgência, que seja agendada reunião para tratar das perspectivas do regime de

trabalho, já que nos meios oficiais esta gerência comunicou que será retomado o Turno Ininterrupto de Revezamento

de 8h, a tabela 3x2, que já foi repudiada pelos trabalhadores. Além de ser matéria de acordo do TST, proveniente do

fim da greve de fevereiro de 2020, a retomada desta tabela poderá provocar o aumento do contágio pelo COVID-19 e

contradiz as próprias diretrizes da empresa que adotou o regime de 12 horas nas unidades de terra para mitigar os

efeitos da pandemia, que não acabou.

Dada a urgência do assunto, requer-se que esse ofício seja respondido em no máximo 72 horas, a contar do

envio.

Atenciosamente,

___________________________________

ALEXANDRE FINAMORI FRANÇA BAPTISTA

COORDENADOR GERAL

Sindicato Dos Trabalhadores Na Indústria De Destilação

E Refinação De Petróleo De Minas Gerais